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Der Ausbildungsmarkt in NRW 

Anlage der Pressemitteilung zum Ausbildungsmarkt im Juli 2024 

Rund 40.000 Ausbildungsstellen sind noch frei 

Bewerberinnen und Bewerber um Ausbildungsstellen sowie betriebliche Ausbildungsstellen 
Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 im Vergleich zu den Vorjahren 

 

  

  

Seit Beginn des Berichtsjahres gemeldete Bewerberinnen und Bewerber sowie betriebliche Ausbildungsstellen
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Unterschiedliche Bedingungen in Nordrhein-Westfalen 

Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen kommen X Bewerberinnen oder Bewerber 
Agenturen für Arbeit in Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 
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Nordrhein-Westfalen

Bergisches Land

315 AA Bergisch Gladbach

364 AA Mettmann

391 AA Solingen-Wuppertal

Münsterland

327 AA Coesfeld

367 AA Ahlen-Münster

377 AA Rheine

Ostwestfalen-Lippe

317 AA Bielefeld

331 AA Detmold

353 AA Herford

373 AA Paderborn

Rheinland

311 AA Aachen-Düren

323 AA Bonn

325 AA Brühl

337 AA Düsseldorf

357 AA Köln

361 AA Krefeld

365 AA Mönchengladbach

387 AA Wesel

Ruhrgebiet

321 AA Bochum

333 AA Dortmund

341 AA Duisburg

343 AA Essen

345 AA Gelsenkirchen

347 AA Hagen

351 AA Hamm

371 AA Oberhausen

375 AA Recklinghausen

Südwestfalen

355 AA Iserlohn

381 AA Siegen

383 AA Meschede-Soest

Auf 100 betriebliche Ausbildungsstellen kommen X Bewerber/-innen
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Mehr Ausbildungsstellen als Bewerberinnen und Bewerber 

Bewerberinnen und Bewerber sowie betriebliche Ausbildungsstellen 
Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahre 2018/2019 bis 2023/2024 – jeweils Juli 

 

Mehr Bewerberinnen und Bewerber in NRW 

Struktur der Bewerberinnen und Bewerber 
Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 
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Regionale Unterschiede am Ausbildungsmarkt 

Bewerberinnen und Bewerber sowie betriebliche Ausbildungsstellen 
Arbeitsmarktregionen Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 im Vergleich zum Vorjahr 

 

Noch 40.200 Ausbildungsstellen unbesetzt 

Unversorgte Bewerberinnen und Bewerber sowie unbesetzte Ausbildungsstellen 
Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 im Vergleich zum Vorjahr 

  

Gemeldete Bewerberinnen und Bewerber

+3,0%
+2,5%

-1,6%

+0,6%+4,8%

+2,3%

Münsterland

+242

8.217

Ostwestfalen-Lippe

+319

12.854

Ruhrgebiet

+631

28.308

Rheinland

+1.515

33.214
Bergisches Land

+52

9.319

Südwestfalen

-110

6.664

Betriebliche Ausbildungsstellen

-1,0%
-6,8%

-9,2%

-2,6%-1,2%

-2,5%

Münsterland

-113

11.634

Ostwestfalen-Lippe

-923

12.631

Ruhrgebiet

-645

24.941

Rheinland

-385

32.772
Bergisches Land

-219

8.360

Südwestfalen

-1.001

9.848

Unversorgte Bewerberinnen und Bewerber sowie unbesetzte Ausbildungsstellen

24.672 24.814
27.299

44.422 44.949

40.241
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Unbesetzte BerufsausbildungsstellenUnversorgte Bewerber/-innen

25,3%

NRW

56 55 68

Auf 100 unbesetzte Ausbildungsstellen kommen X

unversorgte Bewerberinnen oder unversorgte Bewerber

25,9% 27,7% 41,9% 43,3% 40,2%

Anteile an allen seit Beginn des Berichtsjahres gemeldetes Bewerberinnen und Bewerbern sowie betrieblichen Ausbildungsstellen



 

  

  5 

Rund 37.900 Jugendliche suchen noch eine Ausbildung 

Bewerberinnen und Bewerber nach ihrem Verbleib 
Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 

 

Starke Nachfrage im kaufmännischen Bereich  

Bewerberinnen und Bewerber sowie Ausbildungsstellen nach Berufsgruppen – Top 10 
Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 

 

  

Bewerberinnen und Bewerber

98.576

Weiter ausbildungssuchend

37.904

Unversorgte 

Bewerberinnen und Bewerber

27.299

Bewerberinnen und Bewerber 

mit Alternative zum 30.09.

10.605

62%

38%

Nicht mehr ausbildungssuchend

60.672

Einmündende 

Bewerberinnen und Bewerber

32.353

Andere ehemalige 

Bewerberinnen und Bewerber

28.319

61,5%

32,8%

28,7%

38,5%

27,7%

10,8%

Juli 2024

Status der Ausbildungssuche
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Einmündende Bewerberinnen und Bewerber

Bewerberinnen und Bewerber, die im Laufe des 

Berichtsjahres oder später eine Ausbildung 

beginnen.

Andere ehemalige Bewerberinnen und Bewerber

Bewerberinnen und Bewerber, die keine weitere Hilfe 

mehr nachfragen

Mit Alternative zum 30.09.

Bewerberinnen und Bewerber, die weiter eine 

Berufsausbildung suchen, aber eine Alternative zum 

30.09. habenUnversorgte Bewerberinnen und Bewerber

Bewerberinnen und Bewerber, die weiter eine 

Berufsausbildung suchen und bisher noch nicht in 

eine Berufsausbildung einmünden, noch zur Schule 

gehen oder an einer Fördermaßnahme teilnehmen.
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Juli 2024

6.310

5.110

4.598

3.964

3.359

3.005

2.960
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Kaufmann/-frau - Büromanagement

Kraftfahrzeugmechatroniker/-in - PKW-
Technik

Medizinische/-r Fachangestellte/-r

Verkäufer/-in

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Fachinformatiker/-in -
Anwendungsentwicklung

Anlagenmechaniker/-in - Sanitär-,
Heizungs- und Klimatechnik

Industriekaufmann/-frau

Elektroniker/-in - Energie- und
Gebäudetechnik

Automobilkaufmann/-frau
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7.238

5.393

4.742

3.472

3.445

3.254

3.224

2.307

2.236

2.179

Kaufmann/-frau im Einzelhandel

Verkäufer/-in

Kaufmann/-frau - Büromanagement

Medizinische/-r Fachangestellte/-r

Industriekaufmann/-frau

Zahnmedizinische/-r Fachangestellte/-r

Fachkraft - Lagerlogistik

Handelsfachwirt/-in (Ausbildung)

Industriemechaniker/-in

Kaufmann/-frau - Groß- und
Außenhandelsmanagement - Großhandel
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Sichtbare Rückgänge im Einkauf und Vertrieb 

Bewerberinnen und Bewerber sowie Ausbildungsstellen nach Berufsgruppen – 
Höchste Steigerungen und Reduzierungen gegenüber Vorjahr – Top 5 
Nordrhein-Westfalen 
Ausbildungsjahr 2023/2024 – Juli 2024 gegenüber Vorjahr 

 

   

Höchste Steigerung Ausbildungsstellen

Betriebliche Ausbildungsstellen Bewerberinnen und Bewerber

Höchste Reduzierung Ausbildungsstellen

Höchste Steigerung Bewerber/-innen

Höchste Reduzierung Bewerber/-innen

BERUFSGRUPPEN

Juli 2024

Fahrzeugführung im Eisenbahnverkehr

Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik,...

Versicherungs- und Finanzdienstleistungen

Bauplanung und Bauüberwachung

IT-Netzwerktechnik, IT-Administration,...

+267

+231

+201

+168

+135

Metallbau und Schweißtechnik

Malerei, Stukkateur, Bautenschutz,...

Informatik

Maschinenbau- und Betriebstechnik

Chemie

+683

+459

+437

+366

+324

Rechtsberatung,...

Einkauf und Vertrieb

Gastronomie

Chemie

Unternehmensorganisation und -strategie

-522

-420

-291

-258

-240

Einkauf und Vertrieb

Objekt-, Personen-, Brandschutz,...

Tierpflege

Bestattungswesen

Mechatronik und Automatisierungstechnik

-699

-318

-206

-125

-112
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Quelle aller Daten: Statistik der Bundesagentur für Arbeit 

Hinweise zu den Daten können den weiteren Anlagen zum Ausbildungsmarktbericht entnommen 
werden: www.arbeitsagentur.de > Über uns > Regionaldirektionen > Nordrhein-Westfalen > 
Presse 

Abkürzungsverzeichnis 

AA Agentur für Arbeit 

NRW Nordrhein-Westfalen

http://www.arbeitsagentur.de/
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Dieses Dokument ist eine Anlage der Pressemitteilung zum Ausbildungsmarkt des Monats Juli 2024. 

 

 


